Дело № 5-31-87/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 марта 2019 года                                                                                      г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

индивидуального предпринимателя Рамазановой Эдии, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, проживающей по адресу: < >, ИНН 910900149501, ОГРНИП 314910234622783, дата и место государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя: < >,

о привлечении к административной ответственности по ст.19.6 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:
индивидуальный предприниматель Рамазанова Э. (далее ИП Рамазанова Э.) в срок по <дата> не исполнила предписание начальника МИФНС России №7 по Республике Крым от <дата> № < > об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а именно: не приняла меры по осуществлению наличных денежных расчетов в соответствии с порядком применения контрольно-кассовой техники в соответствии с требованиями Федерального закона от 22 мая 2003 года N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" (далее Федеральный закон от 22.05.2003г. N 54-ФЗ), Федерального закона N 103-ФЗ от 03.06.2009 года "О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами" (далее Федеральный закон от 03.06.2009г. N 103-ФЗ) и не сообщила о результатах исполнения предписания в  МИФНС России №7 по Республике Крым.

Рамазанова Э. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещена надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением в материалах дела.

При указанных обстоятельствах, а также учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела от Рамазановой Э. не поступало, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав и оценив материалы дела в их совокупности прихожу к следующим выводам.
Административная ответственность по ст. 19.6 КоАП РФ наступает за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица) рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 1.2 Федерального закона от 22.05.2003г. N 54-ФЗ контрольно-кассовая техника, включенная в реестр контрольно-кассовой техники, применяется на территории Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

 При осуществлении расчета пользователь обязан выдать кассовый чек или бланк строгой отчетности на бумажном носителе и (или) в случае предоставления покупателем (клиентом) пользователю до момента расчета абонентского номера либо адреса электронной почты направить кассовый чек или бланк строгой отчетности в электронной форме покупателю (клиенту) на предоставленные абонентский номер либо адрес электронной почты (при наличии технической возможности для передачи информации покупателю (клиенту) в электронной форме на адрес электронной почты), если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

Согласно пунктам 1, 2 ст. 5 указанного Федерального закона организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие расчеты, обязаны осуществлять регистрацию контрольно-кассовой техники в налоговых органах в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники. Пользователи обязаны применять контрольно-кассовую технику с установленным внутри корпуса фискальным накопителем, соответствующую требованиям законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники; выдавать (направлять) покупателям (клиентам) при осуществлении расчетов в момент оплаты товаров (работ, услуг) кассовые чеки или бланки строгой отчетности в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Пунктом 1 статьи 4.3 Федерального закона от 22.05.2003г. N 54-ФЗ предусмотрено, что контрольно-кассовая техника после ее регистрации в налоговом органе применяется на месте осуществления расчета с покупателем (клиентом) в момент осуществления расчета тем же лицом, которое осуществляет расчеты с покупателем (клиентом), за исключением расчетов, осуществляемых в безналичном порядке в сети "Интернет".

Согласно пункту 4 статьи 4.2 Федерального закона от 22.05.2003г. N 54-ФЗ при перерегистрации контрольно-кассовой техники заявление о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники подается пользователем в любой налоговый орган не позднее одного рабочего дня, следующего за днем изменения сведений, внесенных в журнал учета и карточку регистрации контрольно-кассовой техники.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.12.2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения.

Согласно п. 1 ст. 7 Закона РФ от 21.03.1991 N 943-1 "О налоговых органах Российской Федерации" налоговым органам предоставлено право осуществлять контроль и надзор за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, выносить предписания за нарушения организациями и индивидуальными предпринимателями законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Рамазановой Э. в совершении административного правонарушения, полностью нашла свое подтверждение собранными по делу и исследованными доказательствами, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Рамазановой Э. административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ;

- копией постановления по делу об административном правонарушении                                        № < > от <дата>, согласно которому ИП Рамазанова Э. привлечена к административной ответственности по ч.4 ст.14.5 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1500руб., постановление вступило в законную силу <дата>;

- копией предписания начальника МИФНС России №7 по Республике Крым от <дата> № < > об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, согласно которому ИП Рамазановой Э. предписано осуществлять наличные денежные расчеты в соответствии с порядком применения контрольно-кассовой техники в соответствии с требованиями Федерального закона от 22.05.2003г. N 54-ФЗ, Федерального закона от 03.06.2009г. N 103-ФЗ, о принятых мерах сообщить в МИФНС России №7 по Республике Крым в течение месяца со дня получения предписания, указанное представление получено Рамазановой Э. <дата>;
- выпиской из ЕГРИП, согласно которой Рамазанова Э. является индивидуальным предпринимателем, осуществляет, в том числе, деятельность по приему платежей физических лиц платежными агентами.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Рамазановой Э. в совершении административного правонарушения.
Предписание от <дата> № < > было вынесено полномочным лицом в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, материалы дела не содержат сведений о том, что оно было обжаловано в установленном законом порядке, отменено либо признано судом незаконным.

Поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, оно является обязательным для исполнения в установленный срок.
Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Рамазановой Э. не представлено.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности ИП Рамазановой Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.19.6 КоАП РФ – непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица) рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Неустранимых сомнений, которые бы в силу ст.1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу лица, привлекаемого к административной ответственности, не имеется.

Совершенное правонарушение, с учетом его характера и роли правонарушителя, не может считаться малозначительным, в связи с этим, освобождению от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ Рамазанова Э. не подлежит.

В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих  административную ответственность, не установлено.
Согласно протоколу об административном правонарушении ранее Рамазанова Э. административным взысканиям, предусмотренным ст. 19.6 КоАП РФ, не подвергалась.
В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Согласно примечанию к данной статье, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, ее семейного и имущественного положения, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, мировой судья считает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст.19.6 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, посягающих на права граждан, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ст.19.6 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Рамазанову Эдию признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере четыре тысячи рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №7 по Республике Крым), ИНН 9111000027, КПП 911101001, счет получателя № 40101810335100010001, банк получатель – отделение Республика Крым ЦБ РФ, ОКТМО 35715000, КБК 18211606000016000140.
Разъяснить Рамазановой Э., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подается судье, которым вынесено постановление по делу, либо может быть подана непосредственно в Белогорский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                       Г.Н. Шувалова